CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652817

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 651846
Portaria: 0176/14
Objetivo: Acompanhar a reunião com a direção do Projeto dos
Caruanas do Marajó no município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203166/SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA (Assist. Social) /
2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653144
PORTARIA N.° 183/14 - SETER

O Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda, no uso
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o previsto no art. 3º da Lei nº 6.872, de 28
de junho de 2006, que dispõe sobre a estruturação da carreira
do Cargo Efetivo de Consultor Jurídico do Estado, integrada por
03 (três) classes, denominadas CJ - I, CJ - II e CJ – III;
CONSIDERANDO que, na estrutura vigente da SETER, de
acordo com o disposto na Lei nº 7.027, de 30 de julho de 2007,
encontram-se previstos 05 (cinco) cargos para a classe CJ –I;
05 (cinco) cargos para a classe CJ – II e 02 (dois) cargos para a
classe CJ – III, totalizando 12 (doze) cargos;
CONSIDERANDO ainda que se encontram vagos 05 (cinco)
cargos na classe CJ – II e 02 (dois) na classe CJ – III;
CONSIDERANDO, finalmente, o disposto nos arts. 3º e 4º do
Decreto nº 928, de 18 de dezembro de 2013, prevendo que
a promoção na carreira de Consultores Jurídicos ocorrerá de
forma geral, anualmente, de acordo com o número de vagas
disponíveis nas classes CJ-II e CJ-III dos cargos do quadro de
lotação de cada órgão, competindo ao titular de cada órgão,
até 31 (trinta e um) de dezembro do exercício anterior ao
respectivo processo de promoção, através de portaria, indicar
as vagas nas diversas classes da carreira a serem providas
mediante promoção, devendo garantir dotação orçamentária
suficiente para permitir o provimento da totalidade dos cargos
vagos existentes nas classes CJE-II e CJE-III.
RESOLVE:
I – Indicar o número de cargos vagos existentes nas classes
II e III do cargo efetivo de Consultor Jurídico do Estado
na estrutura da SETER, para fins de promoção, conforme
mencionado a seguir:
a)   Para a classe CJ – II: 05 (cinco) vagas; e
b)   Para a classe CJ –III: 02 (dois) vaga.
II – Os recursos orçamentários para custear a despesa oriunda
do processo de promoção estão previstos na seguinte reserva
orçamentária:
Funcional Programática: 08.122.1297.4535 – Operacionalização
das Ações de Recursos Humanos;
Elementos de Despesa: 319004/319011/319016;
Fonte: 0101.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado do Trabalho, Emprego e Renda

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653233

PORTARIA Nº 177/14 – SETER, 25 de fevereiro de 2014.
Nome: Maria do Rosário da Fátima de Oliveira Barros
Cargo: Auxiliar Técnico        Matrícula: 3255611/1
Triênio: 01/05/05 a 30/04/08 (30 dias)
Período de Licença: 19/03/14 a 17/04/14
Lotação: DTE
PORTARIA Nº 178/14 – SETER, 26 de fevereiro de 2014.
Nome: Dêmora Ynah Neves Cardoso
Cargo: Assistente Social        Matrícula: 3195023/1
Triênio: 14/04/04 a 13/04/07 (30) e 14/04/07 a 13/04/10
(30) Período de Licença: 01/03/14 a 30/05/14
Lotação: DTE
PORTARIA Nº 179/14 – SETER, 26 de fevereiro de 2014.
Nome: Marlene M oura Matos
Cargo: Assistente Social        Matrícula: 31991150/1
Triênio: 02/03/96 01/03/99 (60 dias)

Período de Licença: 05/03/14 a 04/05/14
Lotação: DAF
PORTARIA Nº 180/14 – SETER, 26 de fevereiro de 2014.
Nome: Suzy de Sena Pinto Palheta
Cargo: Agente Administrativo       Matrícula: 54190393/1
Triênio: 26/05/06 a 25/05/09 (30 dias)
Período de Licença: 05/03/14 a 03/04/14
Lotação: DTE

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653234

PORTARIA Nº 184/14 – SETER, 26 de fevereiro de 2014.
Nome: Cilícia França Aranha
Cargo: Agente Administrativo            Matrícula: 57192827/1
Período de Licença: 14/01/14 a 04/02/14
Lotação: DTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 26 DE FEVEREIRO DE
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653183
Aprova o nome do Senhor Francisco Sérgio Belich de
Souza Leão para exercer o cargo de Conselheiro do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui
e a sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92,
XIX e art. 119, II, ambos da Constituição do Estado do
Pará, combinado com o art. 247, da Resolução nº 02, de 14
de dezembro de 1994 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo, fica aprovado o nome do Senhor Francisco Sérgio
Belich de Souza Leão, para a vaga de Conselheiro do Tribunal
de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 26 DE FEVEREIRO DE
2014.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EXTRATO DO 4º TA AO ACONTRATO 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652775

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2013/TJ/PA.
Partes: TJ/PA e Empresa CRIART Serviços de Terceirização de
Mão de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70//Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico 043/TJPA/2012//Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços gerais e de
manutenção predial.//Objeto e justificativa do aditivo: ajuste
de cláusula contratual// Valor do aditivo: RS 1.440,48//Dotação
orçamentária: 02.122.1298.4654-339037-Fonte:0108//
Foro: Belém//Data da Assinatura: 26/02/2014// Responsável
pela assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de
Administração// Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira
Sanches – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 095/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652860

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 095/2012/TJ/
PA. Partes: TJ/PA e UFPA/CNPJ sob o nº 34.621.748/0001-23,
MPE/CNPJ nº 05.054.960/0001-58, Defensoria Pública/CNPJ
nº. 34.639.526/0001-38// Modalidade de Inexigibilidade de
Licitação// Objeto: prestação de serviço de aperfeiçoamento de
pessoal, por meio da realização do I Curso de Especialização
em Direito da Criança e do Adolescente, na modalidade de
pós-graduação lato sensu//Objeto do aditivo: a inclusão de
rubricas com remanejamento de valores das rubricas do Plano
de Trabalho, a alteração do Fiscal de Contrato representante do
Ministério Público e o ajuste de carga horária da disciplina 11.//
Foro: Belém//Data da Assinatura: 26/02/2014// Representante
do Contratante: Igor Abrahão Abdon – Secretário de
Administração// Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira
Sanches – Secretária de Planejamento.

COMUNICADO CREDENCIAMENTO -
RESULTADO DO SORTEIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652876
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO DE COMUNICADO DE RESULTADO DO
SORTEIO.

Credenciamento nº 001/TJPA/2014
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará comunica aos participantes
do Credenciamento nº. 001/TJPA/2014, cujo objeto é a
Contratação de leiloeiro público oficial do Estado do Pará
para alienação de bens móveis inservíveis de propriedade do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que na sessão realizada
no dia 26/02/2014, às 10:00hs, após a realização do sorteio
público, ficou consignada a seguinte ordem para designação
e rodízio de leiloeiros: 1º sorteado: Antonio Alberto Correa
do Vale; 2º sorteado: Erick Rodrigo Correa de Oliveira; 3º
sorteado: Sandro de Oliveira; 4º sorteado: Odenerza Maria
Progenio de Souza; 5º sorteado: Lúcia Amélia Coutinho
Tobelem; 6º sorteado: João Neves Neto; 7º sorteado: David
Marcos Tobelem; 8º sorteado: Leonardo Simon Tobelem; e 9º
sorteado: Célia Maria Campos Cardoso. Belém, 26 de fevereiro
de 2014. Amanda Caroline Pinheiro dos Santos. Presidente da
CPL.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653261

Extrato de Dispensa de Licitação nº 003/2014/TJPA - O
Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do
Estado Do Pará, neste ato representado por seu Secretário
de Administração, no uso de suas atribuições, resolve
homologar em favor do FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA
FILHO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.962.678/0001-
96, a Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24,
inciso VIII da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a
organização, planejamento e execução de Concurso Público
para provimento de cargo de Juiz Substituto do Poder Judiciário
do Pará, referente ao processo PRO-2014/00094. //Belém,
25 de fevereiro de 2014//Igor Abrahão Abdon//Secretário
de Administração do TJ/PA// Ratificação-Excelentíssima
Desembargadora Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica
a Dispensa de Licitação acima referida Belém, 25/02/2014//
Desa. Luzia Nadja Guimarães Nascimento -Presidente do TJPA.

EXTRATO LICITAÇÃO Nº 004.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653263

Extrato de Dispensa de Licitação nº 004/2014/TJPA - O
Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do
Estado Do Pará, neste ato representado por seu Secretário
de Administração, no uso de suas atribuições, resolve
homologar em favor do FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA
FILHO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.962.678/0001-96, a
Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24, inciso VIII
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a organização,
planejamento e realização de Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva
de cargos de provimento efetivo, de nível médio e superior, do
quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
referente ao processo PRO-2013/00540 Belém, 25 de fevereiro
de 2014//Igor Abrahão Abdon//Secretário de Administração
do TJ/PA// Ratificação-Excelentíssima Desembargadora
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em
cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a
Dispensa de Licitação acima referida Belém, 25/02/2014//Desa.
Luzia Nadja Guimarães Nascimento -Presidente do TJPA.